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t.úyon

Lyžování. Mnoho lidí si už bez něj dnes nedokáže představit zimu. Ačkoliv patří

k jedné z nejstarších pohybových aktivit, řadíme tento sport i v současnosti k velmi

oblíbeným téměř na celém světě. Spojuje radost z pohybu s uspokojením při vnímání

přírody. Popularita tohoto sportuje obrovská. A nejinakje tomu i u nás.

Jako mnoho dalších sportovních odvětví i lyžování jde stále dopředu, vyvíjí se.

Přichází nové styly a disciplíny, díky moderním technologiím se zlepšuje vybavení. Je

důležité tyto trendy sledovat, ale neméně významné jsou i znalosti opačným směrem, tj.

do minulosti. Bez vědomostí z historie nám unikají souvislosti s dnešním děním a

nemůžeme jim dobře porozumět. A to by byla velká škoda. Obzvláště když v naší zemi

má tento sport letitou tradici a tak bohaté dějiny, jakými se mnoho ostatních národů

pochlubit nemůže. Vždyť lyžařský kroužek založený roku 1887 při Bruslařském klubu,

později přejmenovaný na Český Ski Klub, byl prvním lyžařským spolkem v Evropě

mimo Skandinávii. A v roce 1903 byl ustaven - jako první na světě - Svaz lyžařů

v Království českém. Tím byl položen základ pro rozvoj organizovaného lyžování u

nás.

Tato diplomová práce se historií lyžování zaobírá. Naší snahou bylo, pomocí

spojení fotografie a textu, přiblížit danou látku a zatraktivnit někdy "suchá" dějepisná

fakta. Mělo by jít o určité oživení výkladu. Práce je zaměřena především na starší

historii.

Pom. Lyžařské aktivity původně zahrnovaly všechny formy lyžováni od sportovního soutěžení přes
využití při práci až po zábaw a rozptýlení. Pojem lyžařský sport se jako samostatná kategorie vyvíjel
postupně spolu s rozvojem jednotlivých disciplin. V dnešní době je chápán především ve smyslu
organizovaného soutěženi.
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2. CÍL A ÚKOLY PRÁ~E

2.1 CO práce

Rozšířit obrazovou dokumentaci k dosud zpracovaným okruhům z dějin

lyžování (formou prezentace na CD) s doprovodným textem. Materiál má přispět na

jedné straně k obohaceni podkladů pro výuku na FTVS UK a na druhé straně posloužit

zájemcům o hlubší vhled do historie lyžování. Práce neni zpracována pro účely

komerčního využití.1

2.2 Postupné úkoly

Při stanoveni plánu práce jsme si vytyčili tyto postupné úkoly:

1) Literární rešerše

2) Kontakt vybraných pracovišť a jejich návštěva

3) Sběr obrazové dokumentace

4) Úprava a setříděni obrazové části práce

5) Vytvořeni textové části práce

6) Celkové zpracování

3. METODIKA ZPRACO\'ÁNÍ

· 3.1 Metody práce

Metodologie je návodem k racionálnímu a tedy i ekonomickém postupu na cestě

za poznáním skutečnosti. Proces vědeckého poznáni se skládá v zásadě ze dvou etap:

první je získávání poznatků, druhá pak jejich zhodnoceni za účelem zobecněni. Každá

z těchto etap má své metody. K základním obecným metodám vědecké práce v první

etapě patří pozorování, popis, srovnávání a experiment. U druhé etapy to jsou analýza,

syntéza, indukce, dedukce a analogie. 2

1 Tato skutečnost byla zdO.razňována při jednotlivém sběru materiálu.
2 Kovář, R. - Blahuš, P. Strutný úvod do metodologie. 2. dotisk. Praha: Universita Karlova, 1973, s. 11-
15
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V našem případě se nejedná o práci kvantitativní, ale kvalitativní. Její charakter

není čistě historický, avšak s ohledem na povahu práce jsme použili nejčastěji právě

metody historické.

Z obecných metod, která se v historiografů často používá (a to tak

samozřejmě, že si to ani neuvědomujeme), stojí na předním místě indukce a dedukce.

Indukce je metoda, která postupně přechází od jednotlivých faktů k obecnějším údajům.

Při dedukci odvozujeme výsledný názor z jednoho nebo několika úsudků jiných, za

použití pravidel formální logiky.

Obecnou vědeckou metodou v historiografii je také analýza a syntéza. Analýza

spočívá v rozložení na jednotlivé části, rozboru těchto složek a jejich vzájemných

vztahu. Syntéza pak znamená zpětné složení částí v celek, vytvoření závěru a

globálního pohledu.

Při zkoumání minulosti je pro zisk informací z pramenu nejefektivnější

kombinace tzv. metody pfímé a nepfímé. Metoda přímá je postup, kdy z určitého zdroje

čerpáme takovou informaci, která je v něm uvedena. Jde hlavně o prostá zjištění, popis,

vyprávění nebo data, jména a jiné údaje.

Na rozdíl od přímé metody spočívá nepřímá metoda především v tom, že pomocí

dalších metod, postupu a znalostí zjišťujeme v daném zdroji, zda je nám schopen

odpovědět, tj. dát nám takové informace, které zde nebyly sice přímo vysloveny, ale

které lze přece jen nějakým zp1isobem nepřímo vyvodit.

Tradiční a rozšířená je metoda srovnávací, jejíž podstatou je porovnávání.

Umožňuje nám roztřídit zkoumaný materiál, napom.á.há hledání příčinností a

zákonitosti. Musí směřovat k podstatným rysům a vztahÍlm a mít jednotné měřítko.

Mezi používané komparativní metody, které jsou samostatně označené, patří

srovnávání v čase, tj. metoda chronologická, a v prostoru, tj. metoda geografická.

Zvláštním druhem srovnávací metody je analogie. Je to pravděpodobný úsudek

o shodě dvou skutečností v určitém znaku, který je založen na podobnosti dalších

známých znakU.
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Kombinací metody chronologické a analogie jsou metody retrospektivní a

progresivní, kdy se z časově novějších pramenů vyvozují poznatky i pro starší období a

naopak.3

V diplomové práci jsme použili hlavně metodu přímou, kdy jsme se co nejvíce

drželi dostupných pramenů. V jednotlivých kapitolách textové části jsme zachycovali

události tak, jak po sobě následovaly, tj. metodou progresivní. Dále pak jsme využili

metodu srovnávací, především při třídění obrazového materiálu.

3.2 Rozbor pramenů a způsob sběru dokumentace

Pro získání dostatečného množství pramenů jsme kontaktovali tato dostupná

pracoviště.

V ČR to byla: muzea v Jilemnici, vNovém Městě na Moravě, ve Vrchlabí a ve

Vysokém nad Jizerou. Některé prameny byly zapůjčeny, u jiných jsme provedli

fotokopie. Dále jsme použili materiál z archivu FTVS UK.

S ohledem na ekonomickou situaci jsme kontaktovali zahraniční pracoviště

převážně prostřednictvím internetu. Obeslali jsme velkou šíři pracovišť a vstřícná ke

spolupráci byla tato: Museum in Holmenkollen (Norsko ), New England Ski Museum

(USA), Haus des Ski (Německo ), Suusa Muuseum (Estonsko) a Whyte Museum Of The

Canadian Rockies (Kanada).

Dalším informačním zdrojem byla dostupná literatura a internet (viz. seznam

literatury a elektronické zdroje).

3.3 Způsob zpracování materiálu a postup prací

Materiál jsme setřídili do tématických celků, sestavených na základě věcné

povahy okruhů obrazové dokumentace, kterou se nám podařilo získat. Obrazovou část

jsme upravili v programu Photoshop a celkově zpracovali v programu Microsoft

PowerPoint s výstupem na CD. K obrazové části jsme paralelně zpracovali průvodní

část textovou.

3 Bartoš, J. Metodika a technika historické práce. 1. vyd. Olomouc: SPN, 1982, s. 12-20
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3.4 Tématické okruhy

Vycházejíc z dosud zpracovaných okruhů lyžařské historie a našeho plán~

stanovili jsme pro naši práci tyto tématické okruhy:

1) Předsportovní etapa

2) Expedice

3) Úplné počátky sportovnfho lyžování

4) Počátky lyžování v českých zemích

5) První závody

6) Lyžování ve školní tělesné výchově

7) Lyžařské vybavení

8) Lyžařské spolky

9) Závody po I. sv. válce

1 O) 1. ZOH v Chamomix a další před II. světovou válkou

ll) Vývoj skoku na lyžích

12) Rozvoj technického zázemí lyžařského sportu

Pom. V práci vycházíme ze základní periodizace vývoje lyžování podle švédských systematikll. (viz.
Chovanec, F. Dějiny lyžování. 1. vyd. Praha: SPN, 1989. 132 s.). Období "starší historie", jsme si

[…]


Švýcarsku. V Čechách byly zahájeny první výzkumy a pokusy na základě publikací

v amerických časopisech v roce 1961.105

101 Ski tow- Wikipedia, thefree encyclopedia [online]. c2006. <http://en.wikipedia.orglwiki/Ski_tow>.
102 The Poma Group [online]. < http://www.pomagroup.com>.
103 The History ofSki Lifts [online]. <http://web.bryant.edu/-ehulh364projlfall_97/beyerlylhistoryl.htm>.
104 New Eng/and Ski Museum Newsletter. Franconia: New England Ski Museum, 2002- . s. 25-26
105 Chlouba, M. Umělá hmota nebo umělý sníh? Lyžařstvl, leden 1964, roč. 50, č 1, s. ll
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KOMENTÁŘ K OBRÁZKŮM V PBEZENTACI;

Obr. 4.12.1

Upravený Ford model T z roku 1913.

Obr. 4.12.2

Předchůdce skútru, Wisconsin 20. léta 20. století.

Obr. 4.12.3

Výrobní plánek Bombardieru B7.

Obr. 4.12.4

Továrna na výrobu Bombardieru ve Valcourtu v Quebecu, rok 1936. Tuto dílnu

otevřel J.A Bombardier v roce 1926 a po 10 let se v ní vyráběla vozidla.

Obr. 4.12.5

První skútr Ski-Doo, Quebec roku 1959. Původní jeho název byl Ski-Dog, ale

při tisku propagační brožury došlo k chybě a nové jméno už mu zůstalo.

Obr. 4.12.6

Snow Packer sloužící k úpravě svahů v Quebecu v roce 1961.

Obr. 4.12.7

První sedačková lanovka Poma v USA v roce 1958.

Obr. 4.12.8

Přenosný vlek, rok 1961. V této době nebylo zdaleka pokryto tolik svahů

lanovkami a vleky jako dnes, takže došlo i na improvizaci.

Obr 4.12.9

Lyžařský vlek na Klínovci, rok 1961.
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Obr. 4.12.10, 4.12.11, 4.12.12, 4.12.13

Lanovky

Obr. 4.12.14

Jedno z prvních sněžných děl, Connecticut v roce 1951.

Obr. 4.12.15

Sněžné dělo v New Yorku okolo roku 1956.

Obr. 4.12.16

Zasněžování sjezdovky v New Hampshire v 60. letech 20. století.

Obr. 4.12.17 a 4.12.18

Sněžné dělo "Šumava", rok 1982.

Obr. 4.12.19

Sněžné dělo Hedco ve Wildcatu, 80. léta 20. století.
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, v

S.ZAVER

Hlavním cílem bylo zpracovat obrazovou dokumentaci k vybraným okruhům
z historie lyžování jako částečně rozšiřující materiál jednak k veřejně publikovaným
pramenům, a jednak jako podkladový materiál, který může pomoci obohatit výuku na
FTVS. Z domácích a zahraničních zdrojů jsme shromáždili celkem 600 obrazových a
tiskových dokumentů, z nichž jsme provedli výběr v souladu se zadanými tématickými
okruhy. V obrazové prezentaci, v jednotlivých tématických celcích jsme po výběru
uvedli celkem 132 dokumentů.

Literární rešerši zpracovanou na základě studia odborné literatury, jsme využili
při tvorbě jednotlivých kapitol doprovodného textu. Tento text byl koncipován tak, aby
blíže specifikoval a obohacoval informaci obrazové formy. Také zde byl proveden
výběr ve vztahu k vybraným tématickým celkům. Textová část si neklade nároky být
nadstavbovým materiálem materiál dosud publikovaných odborných pramenů, ale
poskytuje základní informace k obrazové části. Z důvodu celkového rozsahu práce je
text v redukované podobě.

Za účelem získání zdrojů jsme oslovili celkem 6 domácích a 32 zahraničních
pracovišť. Většina fotodokumentace, použitá v prezentaci, pochází od českých

pracovišť. Jako nejvstřícnější ke spolupráci se projevila muzea: Horácké muzeum
v Novém Městě na Moravě, Krkonošské muzeum Jilemnice a Vlastivědné muzeum pro
Vysoké nad Jizerou a okolí. Ze zahraničních pracovišť na naši výzvu pozitivně
zareagovalo Museum in Holmenkollen (Norsko ), New England Ski Museum (USA),
Haus des Ski (Německo ), Suusa Muuseum (Estonsko) a Whyte Museum Of The
Canadien Rockies (Kanada). Pro naše potřeby byly přínosné zdroje, které zaslalo
Museum in Holmenkollen (položky 3, 4, 12 a 16 v semamu použité literatury), Haus
des Ski (položky 8 a 9 v semamu použité literatury) a New England Ski Museum
(položky 15, 22 a 23 v semamu použité literatury). Dbali jsme na pečlivou propojenost
a dokumentační dokladovost obrazové a psané části práce. V prezentaci jsme u
fotodokumentace vedle data (někdy přibližného) a původu uvedli také číselný odkaz na
zdroj (viz. zdroje fotodokumentace). Fotodokumentace, kterou jsme použili
v prezentaci, je uvedena v semamu zdrojů fotodokumentace.

Hlavní cíl práce, totiž vytvořit soubornou prezentaci k zadanému tématu, byl
v předpokládaném rozsahu splněn. Přes naši značnou snahu nebylo vždy možné docílit
plné vyváženosti jednotlivých kapitol co do obsahu i rozsahu. Tento relativní nedostatek
je zapříčiněn nestejnou úrovní dosažitelnosti dokumentačních pramenů a možnostmi
diplomanta jako soukromé osoby.

Jako námět pro eventuální pokračovatele v této problematice bych mohl
navrhnout podrobnější rozpracování některého z dějinného úseku či menšího
tématického celku. V tomto smyslu by mohla být zajímavou například oblast
technického zázemí lyžování.
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