Oponentský posudek na práci Ondřeje Lacmana

### **Historie lyžařského sportu ( obrazová dokumentace s využitím moderní techniky )**

Diplomová práce má odpovídající grafickou úpravu i rozsah. Velmi dobře se vypořádal také s citací literatury. Kvalitu obrazové dokumentace posoudím až při prezentaci.
Chybí název Abstrakt.

#### **Připomínky k obsahu diplomové práce**

Lze diskutovat již s názvem práce. Pokud je v názvu „lyžařský sport“, očekával bych vymezení tohoto termínu. Co vše tedy patří do lyžařského sportu ( je to totéž co lyžování ?) a co chybí v obsahu práce ?

Poznámku v závorkách považuji za zbytečnou , zvláště ono zdůraznění moderní techniky , co to je ?

Za nedostatečné považuji vymezení problematiky práce. Jestli tomu rozumím, autor předpokládal, že stávající výuka na FTVS nebo i na jiných školách je nedostatečná a přednášející nepoužívají obrazovou dokumentaci ? Či výklad chce autor oživit ? Která dějepisná fakta ztraktivňuje a jak ? Fotografie a text se při výkladu používají hodně dlouho. Jak autor obohatil zdroje ? Uvádí více faktů než Chovanec či Kulháněk ? Zjistil některá nová fakta z archivů ? Kde u něj končí starší historie lyžování ?

Tyto poznámky udávám proto, že i v takto koncipované práci musí autor uvést, kdo podobnou problematiku zpracoval a v čem ji přesně obohacuje. To chybí.

V cílech se však dozvídáme, že obohacuje výuku na FTVS UK. V tom případě se ptám jestli se vůbec zajímal o výuku na jiných školách či organizacích ?

Jak byl plněn úkol literární rešerše ( str. 8) ?

Metody práce jsou vcelku dobře popsány. Mohl by uvést autor v které pasáži práce dle nich postupoval ?

Zajímavé jsou kontakty na zahraniční instituce. Co od nich vůbec získal ? Jsou to jedinečné informace ? Ptám se, kde sídlí archiv FTVS UK ?

Kapitola 3.4. je velmi suchá. Očekával bych, že autor aspoň zde zdůvodní skladbu a výběr témat, která mají pokrývat celý lyžařský sport. Proč je tam okruh Vývoj skoku na lyžích ? Proč tam není zachycen vývoj jiné disciplíny ?

V předsportovní etapě postrádám některé z důležitých literárních zdrojů ( Švédsko, Německo ).

V lyžování ve školní tělesné výchově by měla být zmínka o zapojení pražských škol. Určitě by měla být věnována pozornost E. Štorchovi. V podkapitolce Novoměstsko postrádám citace dr. K. Daňka, který se velmi důkladně historii lyžování zabýval ( a to nejenom na Moravě ).

Lyžařské vybavení ( str. 34 ) je rozsáhlejší, proč to autor zúžil ?

Lyžařské spolky ( str. 38 ) byly součástí společenského života a českých zemích často i politickým problémem. Byly zde zajímavé vztahy s německými organizacemi. Proč to není zmíněno ?

Je li zde zmínka o horské službě ( str. 40 ) , doporučoval bych věnovat více pozornosti tyčovému značení a němým značkám . To je možná česká nebo krkonošská specialita.

Samostatným problémem by byly horské chaty a jejich obyvatelé .

V celé práci jsem nenalezl zmínku o významné postavě M. Zdarského ? Mýlím se ?

K technickému zázemí by možná patřily i umělé povrchy na lyžařských svazích , skokanských můstcích či běžeckých drahách. Před mnoha léty vznikly také haly ve kterých se lyžuje atp.

Závěr práce je spíše diskusním příspěvkem. Jestli by se držel autor úkolů tak by měl zhodnotit v čem tedy dosud zpracované okruhy dějin lyžování ( zřejmě jen na FTVS a mělo by být uvedeno, kdo tyto okruhy zpracoval) obohatil .

Co přinesl v literární rešerši , co se dozvěděl na kontaktovaných pracovištích, které obrazy jsou zcela nově získané atp.

### **Závěr**

Autor předložil zajímavý text i obrazový doprovod.

Struktura a přesnější vymezení úkolů, chceme li problémů, však plně neodpovídá charakteru odborné práce.

Na druhé straně autor neuvedl a nepopsal náročný postup spojený se získáváním dokumentů.

Pokud by měla být prezentace skutečně moderní, pak by měl být text propojen obrázky, zvuky, videozáznamy i ukázkou titulních listů základních publikací. Neměly by chybět ukázky literární.

Připomínky lze brát jako výzvy k diskusi a obhajobě autorova postupu. Nesnižují pečlivost zpracování i autorův přehled vyjádřený počtem literárních odkazů.

Celkové hodnocení práce bude součástí oponentury.

4.5. 2006 doc. PhDr. Jan Neuman, CSc.